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Til lovforslag nr. L 245. Tillægsbetænkning afgivet af Skatte- og Afgiftsudvàlgèt den 31. maj 1989 

T i l l æ g s b e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  
(Anparter) 

Udvalget har, efter at lovforslaget ved 2. be- 
handling blev henvist til fornyet udvalgsbe- 
handling, behandlet dette i to møder. Udvalget 
har modtaget mundtlige og skriftlige henven- 
delser fra: 

Advokatfirmaet O. Bondo Svane, 
Dansk Anparts Investering A/S, 
Dansk Energi A/S, 
Dansk Energimanagement, 
Danmarks Rederiforening, 
DMK-gruppen og 
Foreningen af Danske Vindmøllefabrikan- 

ter/FDV. 
Skatteministeren har over for udvalget oplyst 

følgende: 
På baggrund af de særlige forhold, der gør 

sig gældende for eksporten af de danske vind- 
møller, har regeringen og Socialdemokratiet 
drøftet andre modeller for projektfinansiering 
end anpartsformen. Der er enighed om, at rege- 
ringen med virkning fra senest 1. januar 1990 
tilvejebringer en finansieringsordning til gavn 
for dansk vindmølleeksport. 

Ordningen skal sikre mulighed for såvel 
kortsigtet som langsigtet finansiering (8-10 år) 
med en finansieringsgrad på op til omkring 80 
pet. af projektværdien. Ordningen skal sigte på 
større eksportprojekter. 

Regeringen vil undersøge mulighederne for 
at etablere en sådan ordning inden for rammer- 
ne af den eksisterende eksportkreditordning. 
Rammen for statens garantiforpligtelse skal 
være 750 mio. kr., og vindmøllebranchen skal 
selv bære en del af den samlede risiko. 

Der er af skatteministeren og af et mindretal 
stillet ændringsforslag, hvorom henvises til de 
ledsagende bemærkninger. 

Herefter indstiller et flertal (Socialdemokra- 
tiets, Det Konservative Folkepartis, Venstres 
og Det Radikale Venstres medlemmer af udval- 
get) lovforslaget til vedtagelse med de af skatte- 
ministeren stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (Socialistisk Folkepartis med- 
lemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de stillede ændringsforslag. 

Mindretallet er særdeles tilfreds med, at mi- 
nisteren er indstillet på at tilvejebringe én fi- 
nansieringsordning for vindmøller. Socialistisk 
Folkeparti havde gerne set en ordning omfat- 
tende alle vedvarende energianlæg og har stil- 
let ændringsforslag for at lukke den manglende 
finansieringsperiode fra 12. maj 1989 til udgan- 
gen af 1990. 

Et andet mindretal (Fremskridtspartiets 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 

. forkastelse. Mindretallet vil meddele sin stilling 
til de stillede ændringsforslag ved 3. behand- 
ling af lovforslaget. 

Et tredje mindretal (Centrum-Demokrater- 
nes medlem af udvalget) indstiller lovforslaget 
til forkastelse og vil redegøre for sin stilling til 
de stillede ændringsforslag ved 3. behandling. 

Et fjerde mindretal (Kristeligt Folkepartis 
medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling 
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til lovforslaget og de stillede ændringsforslag 
ved 3. behandling. 

Ændringsforslag 

Af skatteministeren, tiltrådt af et flertal (udval- 
get med undtagelse af FP, CD og KRF): 

Til § 1 

1) I det under nr. 2 foreslåede § 4, stk. 1, nr. 
12, ændres »personer.« til: »personer,«. 

2) I nr. 2 indsættes efter det foreslåede § 4, 
stk. 1, nr. 12: 
»13) indkomst fra udlejning af aktiver uanset 

antal ejere, når flere end 10 personer lejer 
aktiver ud til samme lejer.« 

3) Efter nr. 2 indsættes som nyt nummer: 
»01.1 § 4 indsættes efter stk. 4 som nyt stykke: 

»Stk. 5. Stk. 1, nr. 13, gælder dog ikke udlej- 
ning af aktiver til privat benyttelse. Bestemmel- 
sen gælder heller ikke, hvis udlejeren deltager i 
virksomhedens drift i væsentligt omfang.«« 

4) I det under nr. 3 foreslåede § 13, stk. 6, æn- 
dres (to steder) »nr. 10 eller 12,« til: »nr. 10, 12 
eller 13,«. 

Til § 2 

5) Paragraffen affattes således: 

»§ 2 

I lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskatteloven), 
jf. lovbekendtgørelse nr. 497 af 16. august 1988, 
ændres i § 1, stk. 1, 2. pkt., »nr. 10,« til: »nr. 10, 
12 eller 13,«.« 

Til § 8 

Af et mindretal (SF): 

6) Efter stk. 4 indsættes som nyt stykke: 
»Stk. 5. Loven gælder ikke for indkomst fra 

en virksomhed, der fremstiller vedvarende 
energianlæg. Bestemmelsen i stk. 1 gælder virk- 
somheder, der anskaffes inden 1. januar 1990, 
og hvor energianlægget er færdiggjort inden 1. 
januar 1991.« 

Stk. 5-7 bliver herefter stk. 6-8. 

Bemærkninger 

Til nr. 1-5 

Lovforslaget omfatter indkomst fra udlej- 
ning af aktiver, bortset fra ikke afskrivningsbe- 
rettiget fast ejendom, når udlejning sker gen- 
nem en virksomhed, som formidler udlejning af 
aktiver for flere end 10 personer. Lovforslaget 
omfatter imidlertid ikke indkomst fra udlej- 
ning, når flere personer udlejer aktiver til sam- 
me lejer, der anvender aktiverne i sin egen drift. 
Det kan f.eks. være et rederi, der af flere perso- 
ner lejer containere til brug i rederiet, eller et 
pengeinstitut, der af flere personer lejer PC'ere 
til brug i virksomheden. 

Det er fundet rimeligt, at også denne form for 
udlejning omfattes af lovforslaget. 

Ved ændringsforslag nr. 2 indsættes et nr. 13 
til personskattelovens § 4, stk. 1, hvorefter ind- 
komst fra udlejning af aktiver bliver omfattet af 
lovforslaget, når en lejer af flere end 10 perso- 
ner lejer aktiver til brug i virksomhedens drift. 
Såfremt det udlejede aktiv har flere end 10 per- 
soner som ejere, vil indkomsten være omfattet 
af lovforslagets § 1, nr. i. 

Med ændringsforslag nr. 3 indsættes et stk. 5 
i personskattelovens § 4, hvorefter udlejning af 
aktiver til privat benyttelse undtages fra det fo- 
reslåede nr. 13 til personskattelovens § 4, stk. 1. 
Undtagelsen indebærer, at lovforslaget ikke vil 
omfatte biler, lystbåde og lignende, der anven- 
des til privat benyttelse. 

Endvidere omfattes indkomsten fra udlej- 
ningsvirksomheden ikke af lovforslaget, hvis 
udlejeren deltager i udlejningsvirksomhedens 
drift i væsentligt omfang. 

Ændringsforslag nr. 4 indeholder en konse- 
kvensændring af bestemmelserne om under- 
skudsbegrænsning i lovforslagets § 1, nr. 3, som 
følge af ændringsforslag nr. 2. 

Desuden foreslås ved ændringsforslag nr. 5 
en konsekvensændring af virksomhedsskatte- 
loven. Ændringen indebærer, at virksomheds- 
skatteordningen ikke kan anvendes på ind- 
komst, som er omfattet af ændringsforslag nr. 2. 

Ændringsforslag nr. 1 er alene af redaktionel 
karakter. 

Til nr. 6 

Med ændringsforslaget undtages vedvaren- 
de energianlæg, der finansieres ved hjælp af 
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anparter, fra de i lovforslaget indeholdte be- 
skatningsregler, således at de indtil 12. maj i år 
gældende regler videreføres for anparter, der 
tegnes inden udgangen af 1989, og hvor det an- 
læg, som anparterne vedrører, er færdiggjort 

inden udgangen af 1990. Vedvarende energian- 
læg omfatter anlæg, hvor energiproduktionen 
f.eks. er baseret på halm, træflis, biogas, sol og 
vind. 

Aagaard (KF) Else Theill Sørensen (KF) Pernille Sams (KF) 

Svend Heiselberg (V) nfmd. Skrumsager Skau (V) Glistrup (FP) Elisabeth Arnold (R V) ' 

Bente Juncker *(CD) Kofod-Svendsen (KRF) Helen Beim (S) Erling Christensen (S) 

Pia Gjellerup (S) Klaus Hækkerup (S) Henning Nielsen (S) 

Stavad (S) fmd. Bjørn Poulsen (SF) . Jens Thoft (SF) 


